Poder Legislativo de Vila Lângaro
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 027/2024)

Ata 27/24 de 29 de julho de 2024. Sessão Ordinária, aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte

quatro, às dezoito horas e trinta minutos, deu início a sessão ordinária, oito vereadores se fizeram presentes:

Valdecir Costela, Evandro Rovani, Willian Guelen, Rafael Bedendo, Sidnéia Biasotto, Eduardo Rigo, Eduardo

Langaro e Edilson Schultz. O vereador Valdemar Rovani não se fez presente por motivos pessoais

devidamente justificados. No primeiro momento foi aberto o espaço para as informações, ofícios e convites.

Sem manifestações. Logo após, foi feita a leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão, sem

manifestações. Colocada em votação, aprovada por unanimidade. Matérias encaminhadas para entrada na

ordem do dia. Projeto de Lei nº 29/24 do Executivo. Aberto o espaço para as proposições verbais. 1º

proposição do dia do vereador Edilson Schultz: Sugere para que o Poder Executivo Municipal, através do setor

competente, estude com atenção, para ser colocadas placas de identificação dos nomes das ruas do

Loteamento Sol Nascente. Colocada em discussão, o vereador justifica a sua proposição, dizendo que muitas

pessoas não sabem o nome das ruas e isso atrapalha o trabalho dos entregadores de mercadorias. Colocada

em votação, aprovado por unanimidade. 2º proposição do dia do vereador Edilson Schultz: Sugere para que o

Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, coloque na pauta de serviços para reforçar o

cascalho na parte inicial da estrada que passa próximo a residência de Alencar Gomes de Souza, e na baixada

antes da residência de Joceli Santos Rocha. Colocada em discussão, sem manifestações. Colocada em

votação, aprovado por unanimidade. 3º proposição do dia do vereador Edilson Schultz: Sugere para que o

Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, coloque na pauta de serviços, para cascalhar a

parte da estrada que pertence a Vila Lângaro, localizada próxima a igreja católica São Miguel do Parador,

sentido a lagoa do Zancanaro, Engenho Grande. Colocada em discussão, sem manifestações. Colocada em

votação, aprovado por unanimidade. Aberto o espaço dos líderes, sem manifestações. Aberta a discussão e

votação de projetos. Não houveram pautas para deliberação na ordem do dia. Aberto os espaços pessoais. O

vereador Edilson utilizou seu espaço para considerações finais. Como não houve mais manifestações, a

sessão foi encerrada e nada mais tendo a constar, relatei a presente ata que após lida e aprovada será

assinada por mim e pelos vereadores.